

Mūsų Šiandieninis Obalsis: Sunaikinimas Fašizmo!

WILNIS

Viskia pagalba Kovojančiam Hitlerizmui!

VOLUME XXII, NO. 277.

ANTRADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 25 D., 1941 M.

3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

TELEPHONE: VICTORY 1455.

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA...

Žūtubūtiniai Mūšiai Vokietijos Komunistai Holandai... Ukrainon Iš Ancevičiaus Praeitės

Maskvos frontuose išsivysė gigantiski žūtubūtiniai mūšiai. Hitlerinės gajos, lyg įsaudamos savo galą, sutraukė prieš Maskvą daugiau, kaip 40 divizijų ir didesnę pusę visų savo tankų. Tokių mūšių pasaulis dar nematė.

Maskvai grėsia rimčiausias pavojus. Visa demokratinė žmonių laisvė, kad žmonės apgautų žvėris.

Kaip tragiškai vis dabar jaučiam nebuvingą Vakarų frontą!

Kaip rieriariai, be laimės ir pagėbos, raudonarmiečiai mušasi ligi paskutinio lašo kraujo. Doneco srityje, tūlose vietose, jie nuvijo vokiečius atgal per 20-30 mylių.

Kaip jie agynė Maskvą pradžioje perėjo mėnesio, kuomet prasidėjo didysis nauji siaubas, taip apgins ir dabar nuo dar didesnio siaubo.

Daugiau tankų, daugiau lėktuvų iš Amerikos ir Anglijos!

Kaip praneša Berlynas, Suomija oficialiai prisidė prie fašistinės sąsies.

Kaip tas vilkas miške augęs — į mišką ir žiūrė. Tik stiprių kuolių jis iš ten galima išvėyti.

Vokietijoj yra tik viena partija, kuri kovoją prieš Hitlerizmą. Tai Komunistų Partija.

Visoj Vokietijoj ji paskleidė atsisaukimą, kurio pamatiniai obalsiai: Sunaikinkite Hitlerizmą! Išlaisvinkite Vokietiją!

Vokietijos komunistai sako: "Hitlerio pralaimėjimas neišvengiamas."

Per amžių amžius ukrainai gyveno savo tėvų žemėj. Bet vos tik Hitleris spėjo įkelti kojų Ukrainai, tuoj prasidėjo kolonizacija. Gabena vokiečius, pradėjo gabenti ir holandus.

Neilgia jie ten gyvens. Atėis valanda ir jie strimiginaiš nėsindis iš Ukrainos, keikdamai Hitlerį, kad jis juos ten nagrūdė.

Gal neužmiršote dar avantiūristą Plečkaičių, pilsudskinkinį agentą? Pr. Ancevičiaus buvo su juo ir organizavo "politinius emigrantus." Savo laiku Rygoj jie buvo suaukę savo suvažiavimą.

Tas momentas iš Ancevičiaus biografijos labai svarbiu įsitymyti dabar. Jis vis kam nors agentautja! Jei ne Pilsudskitiui, tai Gestapai!

Jei "Draugo" redaktorius pasiūtėris į savo laikraščio pagalvintus puslapius, tai "Draugo" N-ry iš 22 d. 1918 metų jie ras sakantus žodžius: "Visiems darose aišku, kad laukti kokios pagelbos, ko nors pasaukinti gal gėsimė tik iš Vokietijos."

Tuomet "Draugas" prakaišo. Kokių būdu jis mano laimėti Lietuvai laisvę, taip plūdusiam Sovietų Sąjungą?

Italams ir naciams darosi Afrikoje labai karšta. Tad Berlyno diplomatai dirba viršakti. Vokietijai reikia naujų atramos punktų Francūzijos kolonijose Afrikoje. Weygandą pravyjo, nes abejojta jo išikimybė Hitleriui. Petainas, sakoma, tuoj matysis su Hitleriu. Bus padaryta gėfetas.

AMERIKA UŽIMA OLANDU GVINEJĄ

NACIAI SUDARĖ DIDELĮ PAVOJŲ MASKVAI

DONECO BASEINE RAUDONARMIEČIAI ATMETĖ VOKIEČIUS 37 MYLIAS ATGAL.

KUIBISĖVAS, lapkr. 24.—Vokiečiai puola Maskvą laisviai dideliu jėgom. Visuose Maskvos fronto sektoriuose turi sutraukę 600,000 kareivių ir pusę visų tankų, du trečdaliai visų lėktuvų.

Daugelį infanterijos divizijų sudaro stormtruperiai. Vokiečiai prasivėžė tarpe Kaulinino ir Maskvos ir pasiekė Sovietų apsigynimo liniją, giminingai Maskvą. (Vokiečių pranešimai sako, prisarintų prie Maskvos per 31 mylių).

Kariniai pranešimai tvirtina, kad pietų fronte padėtis gerėnė. Tenai Raudonoji Armija energingai kontratakavo įsvėrėžėlius ir vietomis atmetė atgal net 37 mylias. Rostovo miestų vokiečiai pasiekė, bet nesu visai okupavę. Atkanklūs mūšiai eina paciamie miestai.

Sovietų komunistai pažymi, kad vokiečių prasivėžėjimas ties Kaulinino pastatė Maskvos apsigynimo pozicijas ir nepaprastai pavojingą padėtį. Maskvai pavojus esąs didžiausias.

Maskvos Fronte Žuvo Narsus Raudonos Armijos Generolas

KUIBISĖVAS, lapkr. 24.—"Raudonosios Žvaigždės" žinioms, Maskvos fronte žuvo nauj. gen. Ivanas Panifilovas. Jo kūnas paguldytas Raudonosios Armijos centraliniame rume. Maskvoje.

Narsusis generolas komandavo Aštuntos Gvardijos šaulių divizijai. Žuvimo smulkenos nepapuošamos, bet spaudoje pakartotai vienas iš paskutinio įsakymų jo komanduojamam daliniui, būtent: "Mes žusime, bet priešio tankų nepasieime!"

Spėlio mėnesyje per septynis dienas jo dalinys atkarolėinai atmušė atakas vokiečių trijų infanterijos divizijų ir vieno tankų divizijos.

Nebus Pasaulj Taikos, Kol Nacizmas Nesunaikintas

LONDONAS. — W. Averell Harriman kalbėdamas anglams per radijį pareiškė, kad amerikiečiai "visiškai įsitikinę, kol hitlerizmas nesunaikintas, tol pasaulyje taikos nebūs." Jungtinės Valstijos imasi atitinkamų priemonių, kad padėti hitlerizmui sunaikinti.

Anglijai ir Amerikai reikia veikti daug griežčiau prieš Hitlerio satelitus.

Šių serėdę, draugai viešniečiai ir visi progresyviai Čilengos lietuviai, būtinai dalyvaukite masiniam mitingė, Lietuvių Auditorijoj.

Suruoskime gerą, įspūdingą demonstraciją už laisvą Lietuvą! Prusekai.

ANGLAI PAĖMĖ DU SVARBIU CENTRU

ATKAKLĖS MŪŠIAI KONCENTRUOJASI TIES SIDI REZEŽE

Kairo, lapkr. 24.—Stiprios anglių jėgos, einančios Viduržemio jūros pakraščiu, paėmė svarbią bazę Bardia ir iš ten jūros pakraščiu pasikė ir paėmė kitą svarbią fašistų bazę ir tvirtovę Gambut.

Gambut yra beveik pusiaukslyje Bardia ir Tobruk. Tankų daliniai atkankliai kausi jau antra diena Sidi Rezežę apylinkėjė, 10 mylių pietvakariuose nuo Tobruko. Abidvi puses sviedė mūšį infanterijos dalinims. Nekartą išsipykė mūšiai vienas ant vieno. Nuostoliai abiejų pusų dideli. Tankai sutalduoti greičiau, negu spėjama rezervais juos pakeisti.

Fašistai deda visas turimas jėgas ofensyvą atremti, o angliai deda visas jėgas pasipriešinimo sutruksinti.

Per vakar dieną anglai nukirto 16 ašies lėktuvų. Veliau aerodrome sudarė dar penkis. Savųjį anglai prarado 13 lėktuvų.

Vokietijai skubinti į Libiją sutraukė iš Kreta salos, iš Graikijos, Italijos ir Vokietijos kiekvieną lėktuvą. Anglų karininkai turj davinį, kad jau atitrūkai dalį lėktuvų ir iš rytų fronto.

Nepasitvirtinusios žinios sako, angliai paėmė 15,000 fašistų į nelaisvę ir daug tūkstančių apsupe.

Atims iš Norvegų Asmeninį Turją Jei Kritikuos Nacius

Bernas, šveicarija, lapkr. 24.—Hitlerio gubernatorius Terboven paskelbė "Norvegijoj dekretą, kuris leidžia okupantams konfiskuoti dalį ar visą turjį asmens arba organizacijos, kurie nepasitenkinusiai kalbės arba vė propagandą prieš nacų okupaciją.

Dekretas leidžia grolit norvegų turjį, kuris, nacų supratimu, "jau nusikaltė, eina prie nusikaltimo arba numatomas, kad atėityje nusikals."

Rooseveltas Ketina Atsąukt Iš Kinijos Karo Laivelius

SHANGHAI. — Čia kalbama, kad Amerikos prezidentas Rooseveltas tariasi atsąukti iš Kinijos upių Amerikos karinivus laivelius, einančius patrulevimo pareigas. Yangtze upėj yra keituri kanuoliniai laiveliai. Šiuo tarpu jie plaukioja tarpe Hankow, Wuhu ir Chungkingo miestų. Jie esą bus perkelti į Filipinų salas.

ORAS

Chicagoj ir Apylinkėjė—giedra ir šilėiau.



Svečiai iš kaimyninių respublikų. Neseniai lankęsis New Yorke, skaitant iš kairės: komandieras Carlos Granadino, Peru respublikos laivyno viršinikis; kapitanas German Silva, Čilės respublikos karininkas ir leitenantas Alfonso Navarro, Peru. Jie atvyko susipažinti su mūsų Apsigynimo metodom.

MURRAY PASIŪLĖ VALDŽIAI CIO IŠTEKLIUS APSIG. PROGRAMĄ PRAVEST

Darbininkai Pasiryžę Gaminti Daugiau Tankų, Lėktuvų ir Kanuolių, Sakė Murray

Detroitas, lapkr. 24.—Pasilūgęs ketvirtai CIO konvencijai Philip Murray pasiūlė prezid. Rooseveltiui pranešimą apie konvencijos tarimus ir sykiu pasakė, kad CIO siūlo vyriausybei "visus savo išteklius greitai pravedimui apsigynimo programai, kuris taip labai reikalingas sunaikinimui hitlerinio pavojaus." Sunaikinimo nuožmųjį hitlerizmą, sakė Murray, bus galima įkurti pasaulį parentų politinė, ekonominė ir religinė laisvė.

Darydamas išvadas iš ką tik įvykusios CIO konvencijos Murray rašė prezidentui: "Tautos vienybė šiuo tarpu būna. Mūsų darbininkai, kaip ir darbiniai ir vyriausybė privalo vieningai stoti už pravedimą apsigynimo programo. Sustiprinimas ir plėtimas darbininkų unijų teigiamai atsilieptų į cementavimą vieningumo. Labai reikalinga, kad apsigynimo programai, kaip ir pačioje vyriausybėje daugiau būtų įtraukti darbininkai."

Laiškė Philip Murray ragino prez. Rooseveltiui priimti CIO Industrinės Tarybos pasiūlytą planą. Jisai tvirtino, kad "mūsų darbininkai pasiryžę gaminti daugiau ir vis daugiau kanuolių, tankų ir lėktuvų." Murray tvirtino nusistatęs taikos keliu išspręsti industrinius ginčus, kad nesutrukdėtyti karinę gamybą. Reikia tačiau, kad panašaus nusistatymo liktųsi ir fabrikančiai, jisai priminė.

Šeši Nuosimčiai Ispanų Fašistų Žuvo Frontą Nepasiekę

MASKVA, lapkr. 24.—Gen. Franco taip vadinama "mėlynoji divizija" savo jėgų prarado 6 nuosimčius pirma, negu pasiekė rytų frontą. Į rytų Prūsiją jie atgabenta frankinai, o paskui vartyti pėsti iki Novgorodu. Jiem teko eiti per Lietuvą rugšėdį viduryje. Kol pasiekė vietę 6 nuosimčiai jų buvo išmėgę nuo ligų, blogo maisto ir partizanų užpuolinių. Nemažai jų patiesė ir Lietuvos partizanai.

ROOSEVELTAS STOJĄS UŽ IŠLEIDIMĄ PRIEŠ STREIKUS ĮSTATYMO

WASHINGTONAS. — Prie vyriausybės arti esą žmonės tikrina, kad prezidentas Rooseveltas norj, kad butų išleista įstatymas prieš darbininkų streikus.

ŽYGIS DAROMAS DELTO, KAD APSAUGOT BAUXITE KASYKLAS NUO HITLERINIO PAVOJAUS

Teritorijos Okupavimui Kariuomenė Kelelyje Ar Jau Pasiekus Vietą

WASHINGTONAS, lapkr. 24.—Iš baltijo namo vakar pranešė, kad išsityta Jungtinių Valstijų kariuomenės kontingentas užimti holandų Gvinėjį, esama žiemytiniam krante Pietų Amerikos kontinente Siūnciama kariuomenė bendrai su holandų karinėm jėgom saugos teritorijoj esamas bauxito kasyklas, kuriom, kaip patiria, grėsia pagrobimo pavojus.

Kuba Irgi Skelbtų Karą Naciams, Jei Amerika Paskelbtų

HAVANA, lapkr. 24.—Kubos prezidentas Fulgencio Batista darbininkų mitingė tvirtino, kad ateinanti pavasarj Jungtinės Valstijos bus karė prieš fašistinius agresorius. Ir kai Jungtinės Valstijos paskelbs karą, Kuba bus pati pirmutini šalies toki Jungtiniem Valstijom ir šalies, jiai sako.

Kubos prezidentas labai draugiškai atsilieptė apie Sovietų Sąjungą ir josios didvyriškį Raudonojį Armiją. Kada tik buvo sumingia Sovietų Sąjungos vardas, vis nusiltesė ligi ir audringi aplopdimentai.

Bile Ofensyvas Prieš Nacius Yra Geras, Sako Lozovskis

KUIBISĖVAS, lapkr. 24.—Bile ofensyvas prieš vokiečius fašistus ir jų vasalus yra pagelba sumušimui sukty hitlerininkų, pareiškė S. A. Lozovskis kalbėdamas apie angly ofensyvą Libijoj.

Ta progą Lozovskis priminė, kad jau sutako penki mėnesiai, kad nacini puola Sovietų Sąjungą. Nors vokiečiai jau ties Kaulinini, Tula ir Novgorodu, ir visai arti Maskvos ir Leningradu, bet pasipriešinimą jie sutinka kas sykis vis didesnį ir stipresnį, sakė Lozovskis.

Užsienio vice-komisarus Lozovskis tvirtino, kad "dabar visiškai aišku, jog Hitlerio planai nepraversti gyveniman."

HITLERIS DAR ŠIĄ SAVAITĖ KETINA SIŪST FRANCUZIJAI ULTIMATUMĄ

ANKARA, lapkr. 24.—Turkijos užsienio žvalgyba praneša, kad Hitleris tikrai nusitaręs siūsti Francūzijai ultimatyvų reikalavimą pavesti vokiečiams karu laivus ir leisti Titus įsistiegti oru ir laivyno bazes. Reikalavimai bus griežti ir įteikti Petaino vyriausybei dar šią savaitę.

Jei nebus patenkinti, tai Hitleris grėsina tuojaus okupuoti visą Francūziją, vyriausybę nuverst ir josios vadus įkalinti. Už reikalavimų patenkintimą žada paleist milijonų kareivių belesių ir ištraukt okupacijai kariuomenę iš Paryžiaus ir kitų francuzams svarbių centrų. Vokiečių fašistai esą labai susirupinę angly ofensyvą Libijoj. Italijos menkumas ta rūpesyti tik dar labiau didina. Vokiečiai esą tikrai linkę italus pastumti į šalį, o jų vieton pasiviešinti francuzus.

Traukinio Nelaimėj 80 Žmonių Sužeista

Corinth, Miss., lapkr. 24.—Illinois Central geležinkelio greitjį traukinį, Seminoles šilko stipri nelaimė netoliese Corinth miestelio stoties. Traukinys bėgo iš Chicago į pietus kai iš nežinomos priežasties nūsko nuo bėgčių ir nuriedėjo 30 pėdų gylio grovion.

Vienas pasazieris užmušta ir 80 sužeista. Tys iš sužeistųjų vargiai bepasveiks.

Litvinovas Atvyksta Amerikon per Pacifiką

LONDONAS, lapkr. 24.—Maksim Litvinovas nevyksta į Londoną kaip buvo iš sykiu planavęs, bet iš Arimyo Ryų kelias tiesiai į Jungtines Valstijas per Ramujį vandenyną. Litvinovas ir jo žmona lėktuvu iš Irako išskrido pabaigoje praeitos savaitės į Indiją, iš ten skris į Singapore. Iš Singapore Pan-American Airways Trans-Pacific lėktuvu skris į Jungtines Valstijas.

“VILNIS” (THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25, Chicago \$4.00, six months 4.25, foreign countries \$5.00, six months 4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$2.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Darbo Unijos

Anglijos ir Sovietų Sąjungos darbo unijos nusitarė veikti bendrai. Tarp jų užsiėmė ne tik fraternaliai, bet ir organizaciniai ryšiai.

Yra būtinas reikalas, kad tokie jau ryšiai užsiėmę tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos darbininkų. Jeigu Amerikos Darbo Federacija ir Kongresas Industriinių Organizacijų pasisakė už solidarumą su Sovietų Sąjunga, tai jokių pamatinų kliūčių tokiam susitarimui nėra.

Šioj šalyj dabar vieši Anglijos Angliakasių Unijos atstovai Will Lawther, Clevelando CIO tarybos susirinkime jam buvo užduota klausimų apie santykius tarpe Anglijos ir sovietinių unijų. Jisai atsakė, kad tie santykiai labai geri. Apie SSSR darbo unijų veikimą jisai išdėvė labai prielankų raportą.

Amerikoj apie SSSR darbo unijas paskleista įvairiausių nesąmonių ir melų. Tik dabar tie melai pradeda išsiblaškyti.

Buvo, betgi, laikai, kuomet Amerikos darbininkų judėjimas nebuvo artificialiai atstumtas nuo santykiavimo su Sovietų darbo unijomis. Amerikos unijos daug veikė už su SSSR pripažinimą; tulos unijos, kaip Amalgamėtų Rubsiuvių Unija, padėjo organizuoti drabužių gamybą Sovietų Sąjungoje. Pagaliaus, iš šios šalies vykdamo į SSSR ir Amerikos unijistų delegacijos.

1927 metais Maskvoj buvo nuvykusi didelė Amerikos unijistų delegacija, kuri išbuvo ten gana ilgą laiką. Jai vadovavo James Maurer, kuris tuomet buvo Pensylvanijos Darbo Federacijos pirminkas ir John Brophy, vienas iš žymiausių Amerikos angliakasių vadų.

Ši delegacija lankėsi dirbtuvėse, stebėjo kaip veikia ten darbo unijos, ilgokai kalbėjosi su J. Stalinu, kuris Amerikos unijistam uždavė klausimą: Kodėl Amerikijoje į unijas suorganizuota tik 10 nuosimėjų darbininkų, o Sovietų Sąjungoje prie unijų priklauso 90% darbininkų?

Nuo to laiko, kaip buvo pastatytas tas klausimas, Amerikos unijinis judėjimas sustiprėjo, bet vis-viena, ir dabar dar kiekvienas Amerikos unijistas privalo rimtai pagalvoti, kodėl socialistinėje valstybėje darbininkai suorganizuoti į unijas beveik visų šimtų nuosimėjų?

Kova prieš Hitlerizmą bus labai sunki ir gali užsitęsti labai ilgam laikui. Amerikos darbo unijos gyvybiniai užinteresuotos kelti produkciją iki aukščiausio laipsnio. Sovietų šalies darbininkai dirba dar daugiau, dar sunkiau ir rodo didžiausio pasiaukojimo. Milijonai sovietų šalies darbininkų aktyviai dalyvauja kovose prieš fašistinius baisunius.

Kiekvienas gali suprasti, kad tarpe Amerikos ir SSSR darbo unijų turi užsiėmęgi tikrai broliški santykiai, nes jie yra broliai ir seserys tame pačiame fronte, tose pačiose kovose.

Visoks pasipatumas ir išsidūmas turi būti atmetas į šalį.

Jau penki angliakasių unijos lokaliai priėmė rezoliucijas už Earl Browderio paluosavimą. Rezoliucijos pasiūstos prezidentui Rooseveltui.

Piliiečių Komiteto sekretorius pareiškė: “Neprašina nei dienos, kad mes negautume pranešimo, kad tas ar kitas angliakasių unijos lokalias pasisakė už Browderio paluosavimą.”

Visas darbo unijų judėjimas gyvai suinteresuotas vaju už Earl Browderio paluosavimą.

Neatsilikime ir mes, lietuviai!

Mainierių Streikui Pasibaigus

Visai Amerikai bus lengviau ir geriau, kad pasibaigė streikas tose mainose Pittsburgho apielinkėje, kurias valdo plieno kompanijos.

To streiko galima buvo išvengti, jei ne užsipirimas plieno kompanijų ir J. L. Lewis'o.

Lewis'as, pagaliaus sutiko, kad ginčas tarpe plieno kompanijų ir angliakasių būtų išspręstas arbitratorių. Tą planą jau pirmiau, dar prieš streiką, siūlė prezidentas Rooseveltas, bet J. L. Lewis to nenorėjo.

Lai tai bus pamoka ateičiai. Abidvi pusės pasisakė priimsiančios arbitratorių nutarimą.

J. L. Lewis nusileido prezidentui tik tuomet, kuomet jisai pamatė kokia nuotaika viešpatavo CIO konvencijoje. Jis pamatė, kad CIO konvencija entuziastiškai užgribo prezidento užsienio politiką ir stoja už visas taikingas priemones sprendime ginčų tarpe darbo ir kapitalo.

Jis pamatė, kad jo užsipirimas neduos to, ko jis tikėjosi.

Kaslink plieno kompanijų, tai jos rodo nei kiek nemažesni “oži,” jei beveik visi plieno darbininkai šimtaprocentiniai suorganizuoti, tai kam ta išimtis dėl kokių penkių nuosimėjų angliakasių?

Čilės Respublikoje

Pietų Amerikijoje yra tik viena šalis, kur valdžios priešakyje stovi liaudies fronto žmonės. Tai Čilės respublika.

Čilės liaudies fronte ne viskas tvarkoj. Jei ten nėra gilesnio krizio, tai yra nesu-sipratimų.

Čilės prezidentas Petro Aguirre Cerda susirgo ir laikinai pasitraukė iš savo pareigų. Jo vietą užėmė radikali partijos vadak Carrea. Naujasis prezidentas atsišaukė į visas partijas, kad liaudies frontas būtų palaikomas, kad visos partijos laikytųsi vienybėje.

Bet štai, prasideda tulų ministerių rezignacijos. Apie socialistus pranešama, kad jie nori pasitraukti iš valdžios. Del to visoj šalyj pablogėjo politinė nuotaika.

Stipri anti-fašistinė vienybė, kokia buvo Čilėje, dabar labiau reikalinga negu kada nors praėityje. Bile kokia nesantaika yra vanduo ant fašistų maluno, o fašistų ir fašistuojančių yra nemažai.

Čilė buvo pavyzdis kitoms Pietų Amerikos respublikoms. Tai buvo didelė garbė ir butų prasižengimas jos išsivadėti.

Nauja knyga LLD Nariams

Lietuvių Literatūros Draugijos Centro sekretorius D. M. Šolomskas praneša, kad knyga “Soviet Power” (Sovietų Galia) bus gatava apie pabaigą šių metų. Tą knygą parašė Canterbury dekanas Hewlett Johnson, vienas iš aukštųjų Anglijos dvasininkų. Kaip Amerikijoje, taip ir kitose šalyse ši knyga turėjo didžiausio pasisekimo. Nėra abejonės, kad ji turės didelę pasisekimo ir lietuvių visuomenėje.

Šią knygą Lietuvių Literatūros Draugijos nariai gaus už šiuos metus.

Gaunant tokią brangią dovana, reikia nuosirdžiai pasidaruoti už LLD. Tai yra kiekvieno nario pareiga.

Mums praneša, kad yra dar daugelis LLD kuopų, kurių ne visi nariai pasimokė duokles už šiuos metus. Tokių kuopų yra Chicagos apskrityje.

Mes atkartotinai raginom ir dar kartą raginame kuo veikiausiai pasimokėti savo duokles. Jokių būdu negalima leisti, kad bent mažas Draugijos narių nuosimtis išsibrauktų iš LLD.

Tai būtų neatleistinis apsilaidimas. Tai būtų nešlovė visai organizacijai.

Veiklieji Draugijos nariai, kiekvienoje kuopoje, lai nesigali pastangų iškolektuoti duokles iš visų Draugijos narių!

Chicagietis kongresmanas Sabath pasiuntė nuosirdų sveikinimą masiniam susirinkimui, kuriuo atžymėta aštuonių metų sukaktuvės nuo to laiko, kaip Amerikos valdžia pripažino Sovietų Sąjungą.

Tas masinis susirinkimas įvyko New Yorke.

GINTARO ISTORIJA

F. VLADIMIROVAS

Baltijos jūros pietuose, Samlando pakrantėse, dažnai galima matyti, kaip žmonės, brisdami priešais atplaukiančias bangas ir nardydami bangose ant ilgų smaigtų, graibstuvėlius, kažką iš vandens gauda. Sykiu su daugybe vandens žolių, pakeltų nuo jūros dugno, į graibstuvėlius patenka įvairios formos ir įvairaus dydžio kieti geltonos spalvos gabalėliai, dažnai aptraukti vandens žoleimis. Sis nepaprastas žvejojimas labai naušis esti po audros, ypač kai šiaurės vakarų vėjas sukelia milžiniškas putojančias bangas, kurios šėldamos ir krikodamos veržias į krantą. Graibstuvėlių žolės išmetamos į krantą, ir geltonieji gabalėliai kruopščiai išrankiojami. Tai beveik vienu moterų ir vaikų darbas. Jie taip pat jurų pakrantėje ieško ir knaisinėja vandenžolių sągėlas, pačios jūros išmetas iš vandens.

Tai—gintaro rinkimas, o geltonieji gabalėliai—gintaras, “jurų aukšas,” kaip jis seniau vadindavo. Samlando pakrantė, stačiai išsiikišusią iš Baltijos jūros, sudaro jaunasis mergelis iš smiltys. Vakary pakrantėje, vietovėje, vadinamoje Palmnikėnais, po viršutiniu smėlio sluoksniu ledų periodo kilmės, 3-6 metrų storumo, guli lignito klodai su lengvuojų žali smėliu ir vėlyvuotoi tretinės kilmės moliu, ypač miocenu; žemiau—gali stambus vadinamojis žaliųjų smilties sluoksnius iš ankstyvesniojo tretinio periodo, o jau po juo, vadinamajame “mėlynosios žemės” sluoksnyje, priklausančiam prie aptinio oligaceno, yra gintaras.

“Mėlynosios žemės” nuosėdų senumui priskiriama 40-50 milijonų metų. Pasitaike gintaro rasti ir kituose tokiu pat amžiaus geologiniuose sluoksniuose, tačiau jas labai retai.

Saltinis gintaro, yvejojamo iš jūros arba išmetamo bangų į krantą, yra kai kuriose Baltijos jūros dugno vietose mėlynosios žemės sluoksniuojų praplovimas. Gintaro lyginamasis svoris yra 1,07, vadinasi, jis mažai nuo tesiskiria nuo jūros vandens lyginamojo svorio, kuris yra 1,025. Ramiame vandenyje gintaras sęksta, bet, palyginti, nežimus bangavimas gintaro gabalus lengvai pakelia. Išplauti iš dugno ir palaikomi srovės arba bangų, jie plaukia kartu su vandens srove jau nebegrimzdami į dugną, kol bangavimas nurimsta.

Be to, buvo laikas, kada gintarą imdavo nuo jūros dugno tiesiog žemsemėmis. Tą pat darydavo ir “nardytojai.”

Dabar mėlynosios žemės sluoksniai daugelyje vietų jau prieina prie pakrantės linijos. Viena iš galėtų vietų ir yra Palmnikėnai, kur įsirikurė vienintelė pasaulyje gintaro kasykla. Darbas, per tuokstantis metų atliekamas vandens, čia mechanizuotas. Mėlynoji žemė iš

sachtų iškeliamą į žemės paviršiu ir čia mašinomis valoma nuo diliniviurių ir tretinių smilties; o jau vėliau atskiriamas pats gintaras nuo “mėlynosios žemės”. Gintaras valomas ir džiovinamas mechaniniu būdu, o vėliau, jau rankomis, rūšiuojamas pagal dydį, formą ir spalvą.

Dideli šviešūs gabalai, kurie sudaro apie 20% visos produkcijos, skiriami įvairiems panaudojams dirbti. Tamsieji, su ydomis arba nepatraukiamis akiai gabalai atiduodami chemikai perdirbti. Prie 3000C jie tirpsta; destilacijos būdu iš purno verdančio skysčio išskiriama gintaro alyva ir gintaro rūgštis; iš likučių, pridėjus skipidaro arba linų alyvos, gaminamas “gintarinis lakas.”

Daugelis gabalų, nuvalius mėlynąją žemę, turi savyle “įdėlius” (atskiras dalis alyvos, vabzdžių ir kitką), patekusius į šituos suakmenėjusius dervos gabalus dar tada, kada ji tebebuvo dar skysta. Su panašiais įdėliais gintaras labai reikalaujama—ne tik kaip mokslinių tyrimų objektu, bet ir kaip juvelyrinio papuošalo.

Ligi 1880 metų mažieji grynojo gintaro gabalėliai, nuotropus ir dulkes, atsiškyrė per gamybos procesą, buvo skiriami lydyti, bet vėliau buvo surastas būdas, kaip atskirus gabalėlius suldyti spaudžiant į suminkštintą gintaro masę. Tuo būdu atsirado gaminyvas vadinamas “ambroidu” ir naudojamas ypač kandiklių (mundštukų) gamybai.

Gintaras ypač plačiai buvo vartojamas XVII-XVIII amžiuje, kai iš jo ėmė gaminti indus, dėžutes, žvakides, tabokines, šukas, sankabas, sagutes, pyppkes ir kitką. Jis taip pat buvo naudojamas kambariams puošti. Toks gintaro kambarys yra Ekaterinos rūmuose, Puškino mieste. Vėliau gintaras buvo naudojamas ir elektrotechnikoje kaip izoliacinė medžiaga.

Palmnikėnų kasykla, eksploatuojama nuo 1875 metų, per metus duodavo po 500-000 svarų gintaro. Nuo 1895 metų jo produkcija padidėjo dvigubai. Ligi 1936 metų čia buvo prikasta apie 40 milijonų svarų gintaro.

Su tikruoju—Baltijos—gintaru negali konkuruoti jo gausios atmainos, randamos kitose vietose. Pastaraisiais laikais atsirado gintaro pamėgdžijojimų iš stiklo, celuloido ir ypač iš natūralios dervos arba dirbtinio produkto (“bakelito, gamalito”),—pakaitalų, kurių savo patvarumu, spalvingumu ir grynumu beveik niekuo nesiskiria nuo gintaro.

TSRS randamas gintaras nesudaro tokio kiekio, kuris būtų reikšmingas pramonei, nors galėtų būti nedideliais kiekiais kasamas iš smėlingo molio oligaceno kilmės Kijevo srityje, taip pat Ramiojo vandenyno pakrantėse.

(Bus daugiau)

KIEKVIENAM PRIVALU IR GALIMA

Daugelis lietuvių dabar labai piktnaisiai tais laikraščiais, kurie skleidžia Hitlerio propagandą, kurie deda juo agento rąstus.

Tas piktnaisas nėra be pamato. Tas piktnaisas taipgi yra geras reikšimas. Tikrai, negalima nepykėti kuomet lietuvių tarpe randasi talkininkų būdėjimas naciams.

Bet piktnaisas pats vienas bereikšmis. Reikia veiksmo, reikia kas nors daryti.

Reikia kovoti prieš Hitlerinę propagandą. Kaip tai daryti?

Kovoti prieš Hitlerinės propagandos skleidimą reikia skleidimu, platinimu laikraščių, kurie kovoja tą propagandą, kurie nurodo kas yra Hitlerizmas ir kaip jis pavojingas.

“Vilnis” yra vienas tu dienraščių, kurie kovoja prieš Hitlerizmą. Platinimas “Vilnis”, užrašinėjimas šio dienraščio reikiška kovojimą prieš Hitlerizmą ir jo talkininkus, kurie skleidžia nacių propagandą.

Kovoti prieš Hitlerizmą, prieš fašizmą yra užduotis visų demokratiškų žmonių, visų pažangių žmonių. Kiekvienas turime bent ku prie to prisidėti, negi norime, kad Hitlerizmas įsigalėtų.

O prisidėti prie tos kovos galima visiems platinant spaudą, kuri kovoja prieš fašizmą, skleidžia demokratinę ideją.

Dėkitės prie to svarbaus darbo.

MATĖME KARO BAISENYBĘ

Springfield, Ill.—Čionai buvo rodomas Sovietų judis. Matėme to ko savo gyvenime nebavome matę. Tokias baisesnybes maifano žmogus šiturs apima. Jeigu žmogus nebūtinai žmogutis, tai nepasityti, bet kada supranti dēlo kuo taip yra, tai tą vaizdą sunku užmiršti. Rodos, kad kiekvienas darbo žmogus turėtų rūpintis, kad kuogrečiausiai gelbėti tuos, kurie už visų laisvę kovoja.

Matėme kaip Sovietų kariavai išvien ginoti nuo barbarų. Judis parodo, kad ir moterys narsiai kariavau. Man rodos, kad visas pasaulis nustebė, kada Sovietai laimės šį karą ir žinos kaip narsiai visi šio šalies gyventojai kovojo. Mūsų vių pareiga turi būti kiek traukie galime padėti šii kovą laimėti, nes ta kova čina ir už mūsų laisvę.

Pabaigus rodyti judį, dar jaunais žmogis tarė keletą žodžių apie tas karo baisesnybes. Jis sakė, kad tai tik maža dalis čia parodyta to, kas dedasi karo fronte.

Sio Paveikslo Rodymas Surengtas LLD 7-tos Kuopos.

Turiu priminti, kad LLD 7-ta kuopa surengė šio paveikslo rodyimą. Publikos atsilankė nevaišai mažai. Šiandien daugelis nori matyti Sovietų judį. Kalbėtojas klausė ar publika norėjo matyti kas mėnesį Sovietų judį

ir prašė, kad kurie norėtų, pakeltų rankas. Iš rankų pakėlimo pasirodė, kad didžiama nauka, kad kas mėnesį būtų surengta tokia judžio rodymas. Tai galbūt neužlogi ir vėl matysime Sovietų karžygius.

Buvo pardavinėjama literatūra, kurią turėjo atsivežęs Jūnas kalbėtojas. Daugelis pasipirko. Buvo pardavinėjamas ir “Motery Balsas”. Pasirodė, kad nevisos moterys žingeidauja jūbillejinu “Motery Balsu”. Turiri padėkavoti vyram, iš kurių dauguma pasipirko “Motery Balsu”. Vyrai žingeidauja ir nori pasiskaidyti ka moterys gali nuveikti. Turiri ačiū, nes tas kultūros darbas visiems priklauso.

Mirė L. Kasparas ir A. Lauzonkis.

Šiuo tarpu iš gvyvų tarpo aisiskry keletas mūsų brolių lietuvių. Luitas Kasparas suliko nelaimę. Eilomas gatvė tau, užmuštas. Antanas Lauzonkis nuvežtas į ligoninę staiga mirė. Abudų jie seni Springfielde gyventojai ir senai man pažystami. Kaip kada matydavai ir pažangiųjų parengimūose ir piktnaisius. Abudū tapo palaidoti Kalvarijos kapinėse.

Išskitės, broliai, ašminai šioj Dėdės Samio žemėje!

Springfieldietė.

MOKSLO IR IVAIRENYBIŲ KAMPĖLIS

KEISTI DALYKAI.

Užtaka skiria Kanadą ir New Yorko valstiją.

“Pereinantis ežeras” vadinasi Mattamusketė Ežeras, North Carolina valstijoje. Čionai žiemose metu suliekia labai daug paukščių iš šiaurės.

Sio ežero bangos plaka šiurkniu krantų ir vis arlo ji, tuogi tarp uždaulo pliciu krantų ir tuo būdu patengva ežeras traukiasi į šiaurę.

Medžiai, sakoma, nemiršta iš senitū. Kurie nenkenkėdami, jie stovi taip ilgai, kad pagaffos vėloju nuverčiami, ar perkūno uždegami. Niekam nežinoma, kad kur nors būtų išgrivę iš senumo.

Paprastai mano, kad Kansas City, Mo., yra kitoj pusėj Misourio upės nuo Kansas City, Kan., bet taip nėra. Jie abudū yra toj pačioj pusėj upės. Juos skiria Kansas upė.

Beje, Kansas City, Mo., užima pirmą vietą muly prekyboj. Kitose dalyse Amerikas tas gyvulius jau nyksta, nes nėra kailings.

S-6.

APIE SENĄJĮ IR NAUJĄ ŽMOGŲ

MAKSIMAS GORKIS.

(Pabaiga)

Niekas negalėtų nurodyti liaudies komisarų tarybos įsako, kuris neturėtų tikslu tenkinti dirbančiųjų materialinius ir kultūrinius reikalus. Leningradas atnaujinamas. Šiuo klausimu rengiamose konferencijose dalyvauja medikai, artistai, higienistai, architektai, literatai ir, žinoma, darbininkai, dirbtuvių atstovai. Kiek aš žinau, tai Europoj nepraktikuojama.

Tarybų Sąjungos spauda, mano nuomone, su perdėtu ir net žalingu pedantizmu iškelia visus darbo trūkumus, visas senajo gyvenimo ydas ir kvailības, o tai buržuazinei spaudai duoda daug medžiagos klaidinti maža išlavintą skaitytoją detaliu ir sadistiniu visų tarybinių netobulumų ir nelaimių aprašymu.

Per penkiolika metų darbininkų ir valstiečių masės davė tūkstančius išradėjų ir vis nesiliaujia jų davusios. Jie Tarybų Sąjungai duoda santuopų dešimtimis milijonų; jie palengva liaudį išvaduoja nuo reikalo importuotiis prekių.

Darbininke, kuris jaučiasi esąs gamybos viešpats, visiškai natūraliai išauga atsakominguo jausmas prieš savą kraštą: šis jausmas jį skatina siekti, kad būtų nuolatos gerinama kokybė ir mažinama suvilkainė.

Prieš Revoliuciją valstietis dirbo XVII amžiaus sąlygose; jis visiškai priklausė nuo akly gamtos įgeidžių, nuo nualintos ir suskaldytos į mažus sklypus žemės.

Šiandien jis jau naudojami traktoriais, sėjamosiomis ir plauamosiomis mašinomis; jis plačiai naudojami trąšomis; jo reikalams dirba dvidešimts šeši agronomijos institutai. Jis, neturėjęs jokios mokslo idėjos, praktiškai įsitikina jo jėga ir žmogaus proto galia.

Kaimo bernas, atėjęs dirbuotis į dirbtuves, padarytas pagal naujausius technikos patobulinimus, patenka į pasaulį, kuris, sužadindamas jo vaizduotę, sukeldamas jo mintis, jį išlaisvina nuo laukinių senovės prietarų. Jis mato proto darbą įkūnytą į mašinas ir į sudėtingiausias įrankius. Tiesa, savo neprityrimu jis padaro kai kurios žalos, bet ją išperka savo proto išsivystymu. Jis mato, kad dirbtuvės vadovai yra tokie pat darbininkai, kaip ir jis pats, ir kad jaunas inžinierius yra darbininko ar valstiečio sūnus. Ir veikia supranta, jog dirbtuvė yra jo mokykla, kuri suteikia jam priemonių laisvai plėsti savo gabumus. Jei jis jų turi, tai dirbtuvė jį siunčia į aukštesnę mokyklą. Be to, yra dirbtuvių, prie kurių jau veikia aukštosios technikos mokyklos. Jo nervų ir smegenų, kur glūdi analizės ir suvokimo galios, energiją milžiniškai skatina visa eilė sąlygų, o to visiškai nežinojo jo tėvai.

Jis lanko garsius teatrus, geresnius už Europos; skaito Europos ir rusų klasikinę literatūrą; klausosi koncertų, lanko muziejus, susipažįsta su savo kraštu taip, kaip iki šiol niekas to nėra daręs.

"Kultūra."

Lietuvės Darbuojasi Prieš Fašizmą

(Pabaiga nuo pusl. 3)

savo namus. Šiame kare negirdėtos istorij vieningumas prieš fašizmą kaip darbo, taip įvairių politinių įsitikinimų žmonių. Visi supranta, kad ne imperialistinis karas. Visi supranta, kad pasaulinė istorija pasikeitė ir mus paliečia skirtingai.

Kiekviena mezgėja trokšta, kad jos darbas pasiektų kareivius, kurie grumiasi prieš fašizmą ir trokšta, kad tas darbas nebūtų nuskaudintas jūrų gėmėse; kiekviena trokšta, kad kareiviams tektų sunėšioti jų darbą, kad jis nebūtų aplaistytas krauju; kiekviena trokšta, kad priėjus žlugtų.

Jei yra skeptikų, kurie mano, kad kam čia mezigimas, kuomet galima nupirkti ir pasiūsti, reikia atsakyti, kad niekas nepavarduos tos dvasios ir jausmo, kurį mezgėjos įmeža į drabužį ir kuris jom duoda malonumą, kad aš ir aš prisidedu su savo darbu nugalėjimui didžiausio pasaulį prieš fašizmą. Prieš tai bile žinovas pasakys, kad namie numegsti drabužiai atstoja du ar tris pirktinius.

Buvo ir keletas vyrų žiūrovų. Jie žino, kad moterys imasi rimto darbo ir jų juokeliai neužgulojanti, bet simpatingi. Beje, moterys juokauja, kad jie leidžia laiką veltui šnekučiuodamiesi ir turėtų megsti. Juk Fort Ord, Kalifornijos kareivių stovyklė daug kareivių mezza. Beje, po sekretu pasakysiu, kad Viola labai entuziastiškai man sakė: "Žinau, aš Beniui (jos vyras) rodočiau ir dar parodyčiau porą skylių kaip megsti, jis galėtų."

ALDLD 198 kp. Oaklando nutarė surengti kazyrių parę. Įvyks pas d. Praksot, 1200—41st ave., Oakland. Jinai mielai sutiko užleisti savo stulpą. Įvyks subatoj, lapkričio 29 d., 7:30 val. vakare. Pelnas skiriamas pirkti milui vilnų. Beabejo, ir iš kuopos išdo bus taipgi paskirta daugiau. Geros klotes mezzėjom.

Todėl mes San Francisco ir Oakland'o moterys norime pareikšti, kad neatilsiekam nuo Brooklyn'o ir kitų kolonijų

Patarimai Šeiminkėm

(Tąsa nuo pusl. 3)

kepenyse, bent keliolikai gelsvų, žalių ir baltų daržovių ir apie dešimtyje vaisių.

Vitaminas C.

Gelbsti nuo škorbuto. Šio vitamino nelaimė yra tame, kad jį naikina karštis. Vienok jis, tarsi tiksliai, didžiojoje patalpintas tokiuose produktuose, kurie skanu nevirus, nekepus, kaip citru veislės vaisiuose, taipgi ženuogėse ir avietėse, bananuose, žirniuose, morkose, kopūstuose, salotose, tomėtėse, ir verdamosiose daržovėse: burokuose, baltose bulvėse, rubarbe, ankštiniuose pupelėse.

Vitaminas D.

Saugo nuo skaltų. Gaunamas žuvies kepenų aliejuje, kiaušinių tryniuose, uocna.

N. G.

mezgėjų. Mezgam kiek laikas leidžia. Sykį į mėnesį suimsime kur nors vėl ir pasigėrėsime savo darbais. Tuomet matysime kas bus čiaampionė.

K. B. K-nė.

REGENTO BALSAS SUTEIKĖ MOTERIMS TEISĖ LANKYTI ILLINOIS UNIVERSITETĄ.

Merginos, kurioms teko lankyti University of Illinois, gali pasidėkavoti už tai 1870 metų regentui (perdėtinui) to universiteto. Illinois rašytojų (WPA) projektas surado, kad tais metais, kada dar tas universitetas vadinosi Illinois Industrial University, buvo leista pildančiam komitetui balsuoti klausimą ar priimti moteris studentes į mokyklą. Balsavimas išėjo lygiai už ir prieš. Regentas tada savo balsą atidavė tai pusei, kuri stovėjo, kad moteris priimti, ir nusvėrė balsavimą. Studentė.

Union Town, Pa.—Mrs. Irene Franks, 32 metų, ir jos duklė Wanda, 14 metų, avidvi sėdi, taip sakant, "vienam suole" šio miesto aukštesnėjų mokykloj. Jos abi yra, kaip mokyklose sakoma, "freshmen," arba čia pirmą "highschool" metų. Studentės abi mano studijuoti mediciną.



Carl Helmetag, Philadelphiaios advokatas, bet įstojęs armijon jis arkliaus kausto, nes advokatų ten nereikia. Jis yra kalvis 104-to kavalterijos pulko.

"Vilnies" Vajus

PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TĖSIS IKI PIRMAI DIENAI GRUODŽIO

KODĖL?

Kad padvigubinti dienraščio "Vilnies" skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?

Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajininkų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?

Padvigubinti "Vilnies" tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus faktus:

1. Kurie skaitote "Vilnį" nuo jos įsikūrimo, per suvirš dvidešimts metų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt gyventi. Jei "Vilnis" patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pažystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas šaltinis naujų skaitytojų!

2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti greičiausias ir teisingiausias žinias. "Vilnis" jau per virš 20 metų įrodė, jog perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą "Vilny" pasiliks jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.

3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas "Vilnies" skaitytojas, kiekvienas pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje pakalbinti savo pažystamus užsiprenumeruoti "Vilnį". Jei praėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiūma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiusiuos vajininkus, lengvai padvigubinsime "Vilnies" tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS

Laikė šio vajuos metinė "Vilnies" prenumerata naujiems skaitytojams tik \$5.50; pusei metų—\$3.00. Chicagoje: metams \$7.50; pusei metų—\$4. Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laikė vajuos, gausite dovanų knygą. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: Chicagoje metams \$8.00; pusei metų—\$4.25. Visur kitur Jungtinėse Valstijose: metams \$6; pusei metų—\$3.25.

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS:

Už 500 Punktų \$10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus \$100; 10,000 Punktų—\$200

SPECIALĖS DOVANOS:

Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana \$10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojams Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

- | | |
|---|---|
| 1. Kelias į Naują Gyvenimą A. Bimbos | 7. Janonio Raštai |
| 2. "Vilnies" Kalendorius 1942 metam | 8. Pajauta, Istorikas Romanas Sultietuvino Jonas Montvila |
| 3. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu (pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus | 9. Zinynas J. Laukio |
| 4. Naujoji Lietuva A. Bimbos | 10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai Dr. J. J. Kaškiančiaus |
| 5. Motina Maksimo Gorkio | 11. Proletarinė Poezija V. Fričė |
| 6. Moteris ir Socializmas August Bebel | 12. Rusijos Istorija M. Pokrovskio |

"VILNIS"

3116 S. Halsted Street

Chicago, Illinois

